

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

และ

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้อ 3 ซึ่งได้อธิบายถึงผลกระทบต่อบริษัทและบริษัทย่อยจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้ปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 3 แล้ว ทั้งนี้ ข้อมูลของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

(พรทิพย์ ริมคูสิต)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 5565

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

4 พฤศจิกายน 2562

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
สินทรัพย์		2562	2561	2562	2561
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
				(พันบาท)	
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		960,238	1,893,977	491,026	1,326,740
เงินลงทุนชั่วคราว		3,491	3,486	-	-
ลูกหนี้การค้า	4, 5	390,704	496,600	362,612	458,862
ลูกหนี้อื่น		611,285	824,543	445,556	627,414
สินค้าคงเหลือ		2,286,077	2,240,512	1,899,272	1,832,270
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		4,251,795	5,459,118	3,198,466	4,245,286
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6	3,633,621	3,528,297	385,318	385,318
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	-	4,143,050	4,143,050
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		207,623	207,623	207,620	207,620
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		5,800,235	6,081,794	5,454,904	5,729,300
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8	10,285,669	9,456,049	9,778,465	8,835,473
สิทธิการเช่า	4	2,366,602	2,375,355	1,905,953	1,857,829
ค่าความนิยม		45,397	45,397	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี		80,995	72,013	50,614	41,571
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,009,836	1,079,564	866,733	926,833
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		23,429,978	22,846,092	22,792,657	22,126,994
รวมสินทรัพย์		27,681,773	28,305,210	25,991,123	26,372,280

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2562	2561	2562	2561
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
				(พันบาท)	
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		1,700,000	517,989	1,700,000	500,000
เจ้าหนี้การค้า	4	3,860,773	5,229,093	3,023,023	4,096,965
เจ้าหนี้อื่น	4	1,482,449	2,033,209	1,242,558	1,737,869
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		50,911	47,242	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	6,896,654	6,793,664
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		68,301	205,863	50,743	135,440
รวมหนี้สินหมุนเวียน		7,162,434	8,033,396	12,912,978	13,263,938
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		-	109,484	-	-
รายได้ค่าเช่าอรรบรัฐ		34,571	37,380	30,947	32,159
สิทธิการเช่าค้างจ่าย		7,599	8,299	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		17,896	18,533	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9	208,365	165,950	172,864	139,185
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		1,142,494	1,109,935	1,018,929	991,683
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,410,925	1,449,581	1,222,740	1,163,027
รวมหนี้สิน		8,573,359	9,482,977	14,135,718	14,426,965
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน		3,942,847	3,942,847	3,942,847	3,942,847
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		3,942,847	3,942,847	3,942,847	3,942,847
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น					
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน		125,376	125,376	125,376	125,376
ส่วนเกินทุนจากการซื้อส่วนได้เสียในบริษัทร่วม		21,261	21,261	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		394,285	394,285	394,285	394,285
ยังไม่ได้จัดสรร		13,945,367	13,583,059	7,392,897	7,482,807
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(73,152)	(46,396)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		18,355,984	18,020,432	11,855,405	11,945,315
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		752,430	801,801	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		19,108,414	18,822,233	11,855,405	11,945,315
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		27,681,773	28,305,210	25,991,123	26,372,280

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		
	2562	2561	2562	2561	
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		
	(พันบาท)				
รายได้	4				
รายได้จากการขาย	3, 11	2,686,564	2,795,013	2,196,150	2,244,967
(รายได้จากการขายรวมสำหรับงบการเงินรวม					
2562 : 6,128,514 พันบาท และ					
2561 : 6,554,447 พันบาท					
รายได้จากการขายรวมสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ					
2562 : 4,824,669 พันบาท และ					
2561 : 5,087,969 พันบาท)					
รายได้ค่าเช่า		985,261	946,648	876,395	839,982
รายได้จากการลงทุน		5,887	5,899	2,610	2,959
รายได้อื่น		261,595	235,116	258,300	242,674
รวมรายได้		3,939,307	3,982,676	3,333,455	3,330,582
(รายได้รวมสำหรับงบการเงินรวม					
2562 : 7,381,257 พันบาท และ					
2561 : 7,742,110 พันบาท					
รายได้รวมสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ					
2562 : 5,961,974 พันบาท และ					
2561 : 6,173,584 พันบาท)					
ค่าใช้จ่าย	4				
ต้นทุนขาย	3	1,269,972	1,254,254	1,082,307	1,063,946
ค่าใช้จ่ายในการขาย		1,574,802	1,648,711	1,307,463	1,363,859
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		400,752	336,107	373,263	321,495
ต้นทุนทางการเงิน		7,166	8,700	36,069	45,605
รวมค่าใช้จ่าย		3,252,692	3,247,772	2,799,102	2,794,905
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		78,742	99,890	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		765,357	834,794	534,353	535,677
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(120,662)	(134,466)	(93,782)	(95,739)
กำไรสำหรับงวด		644,695	700,328	440,571	439,938

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
	(พันบาท)			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า หน่วยงานต่างประเทศ	(966)	(986)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	<u>(966)</u>	<u>(986)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u><u>643,729</u></u>	<u><u>699,342</u></u>	<u><u>440,571</u></u>	<u><u>439,938</u></u>
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	619,063	664,436	440,571	439,938
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	25,632	35,892	-	-
กำไรสำหรับงวด	<u><u>644,695</u></u>	<u><u>700,328</u></u>	<u><u>440,571</u></u>	<u><u>439,938</u></u>
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	618,097	663,450	440,571	439,938
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	25,632	35,892	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u><u>643,729</u></u>	<u><u>699,342</u></u>	<u><u>440,571</u></u>	<u><u>439,938</u></u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	<u><u>0.56</u></u>	<u><u>0.60</u></u>	<u><u>0.40</u></u>	<u><u>0.40</u></u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		
	2562	2561	2562	2561	
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		
	(พันบาท)				
รายได้	4				
รายได้จากการขาย	3, 11	8,377,106	8,264,314	6,831,097	6,608,752
(รายได้จากการขายรวมสำหรับงบการเงินรวม					
2562 : 18,974,948 พันบาท และ					
2561 : 19,153,282 พันบาท					
รายได้จากการขายรวมสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ					
2562 : 14,906,172 พันบาท และ					
2561 : 14,750,413 พันบาท)					
รายได้ค่าเช่า		2,955,610	2,731,655	2,631,956	2,408,423
รายได้จากการลงทุน		19,361	16,933	11,224	13,956
รายได้อื่น		781,514	678,927	772,784	688,544
รวมรายได้		12,133,591	11,691,829	10,247,061	9,719,675
(รายได้รวมสำหรับงบการเงินรวม					
2562 : 22,731,433 พันบาท และ					
2561 : 22,580,797 พันบาท					
รายได้รวมสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ					
2562 : 18,322,136 พันบาท และ					
2561 : 17,861,336 พันบาท)					
ค่าใช้จ่าย	4				
ต้นทุนขาย	3	3,918,153	3,629,240	3,343,957	3,052,787
ค่าใช้จ่ายในการขาย		4,819,976	4,712,887	3,998,342	3,874,720
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,166,510	1,055,235	1,093,016	993,896
ต้นทุนทางการเงิน		16,201	32,876	100,151	149,878
รวมค่าใช้จ่าย		9,920,840	9,430,238	8,535,466	8,071,281
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6	132,655	388,284	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		2,345,406	2,649,875	1,711,595	1,648,394
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(394,779)	(407,734)	(302,322)	(286,367)
กำไรสำหรับงวด		1,950,627	2,242,141	1,409,273	1,362,027

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
	(พันบาท)			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า หน่วยงานต่างประเทศ	(26,756)	(2,514)	-	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของ เงินลงทุนเพื่อขายส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุน	-	(33)	-	(33)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	<u>(26,756)</u>	<u>(2,547)</u>	<u>-</u>	<u>(33)</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>1,923,871</u>	<u>2,239,594</u>	<u>1,409,273</u>	<u>1,361,994</u>
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,861,491	2,120,454	1,409,273	1,362,027
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	89,136	121,687	-	-
กำไรสำหรับงวด	<u>1,950,627</u>	<u>2,242,141</u>	<u>1,409,273</u>	<u>1,362,027</u>
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,834,735	2,117,907	1,409,273	1,361,994
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	89,136	121,687	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>1,923,871</u>	<u>2,239,594</u>	<u>1,409,273</u>	<u>1,361,994</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	<u>1.68</u>	<u>1.91</u>	<u>1.27</u>	<u>1.23</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม											
	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น					องค์ประกอบอื่น						
	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		กำไรสะสม			ของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นของ บริษัท	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
ส่วนเกินทุน จากการซื้อ	ส่วนเกินทุน ส่วนได้เสีย ในบริษัทร่วม	ส่วนได้เสีย ตามกฎหมาย	ทุนสำรอง ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า หน่วยงาน ต่างประเทศ (พันบาท)	รวม	องค์ประกอบอื่น ของ ส่วนของผู้ถือหุ้น						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561												
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,942,847	125,376	21,261	394,285	12,043,173	(43,875)	33	(43,842)	16,483,100	1,038,837	17,521,937	
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น												
<i>การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น</i>												
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	12	-	-	-	(1,388,325)	-	-	-	(1,388,325)	(143,982)	(1,532,307)	
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-	(1,388,325)	-	-	-	(1,388,325)	(143,982)	(1,532,307)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด												
กำไร	-	-	-	-	2,120,454	-	-	-	2,120,454	121,687	2,242,141	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	(2,514)	(33)	(2,547)	(2,547)	-	(2,547)	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	2,120,454	(2,514)	(33)	(2,547)	2,117,907	121,687	2,239,594	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	3,942,847	125,376	21,261	394,285	12,775,302	(46,389)	-	(46,389)	17,212,682	1,016,542	18,229,224	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ที่มา	งบการเงินรวม													
		ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น									
		ส่วนเกินทุน		ทุนสำรอง		ของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม		รวม					
		ส่วนเกินทุน	ส่วนได้เสีย	ทุนสำรอง	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า	เงินลงทุนเพื่อขาย	องค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562														
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,942,847	125,376	21,261	394,285	13,583,059	(46,396)	-	(46,396)	18,020,432	801,801	18,822,233			
	รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น														
	การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น														
	เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	12	-	-	-	(1,499,183)	-	-	-	(1,499,183)	(138,507)	(1,637,690)			
	รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-	(1,499,183)	-	-	-	(1,499,183)	(138,507)	(1,637,690)			
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด														
	กำไร	-	-	-	-	1,861,491	-	-	-	1,861,491	89,136	1,950,627			
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	(26,756)	-	(26,756)	(26,756)	-	(26,756)			
	รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	1,861,491	(26,756)	-	(26,756)	1,834,735	89,136	1,923,871			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	3,942,847	125,376	21,261	394,285	13,945,367	(73,152)	-	(73,152)	18,355,984	752,430	19,108,414			

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน หุ้นทุนซื้อคืน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น เงินลงทุนเพื่อขาย	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			กำไรสะสม			
			ทุนสำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (พันบาท)		
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,942,847	125,376	394,285	6,815,673	33	11,278,214
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	12	-	-	(1,388,325)	-	(1,388,325)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(1,388,325)	-	(1,388,325)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
กำไร	-	-	-	1,362,027	-	1,362,027
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	(33)	(33)
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	1,362,027	(33)	1,361,994
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	3,942,847	125,376	394,285	6,789,375	-	11,251,883

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน หุ้นทุนซื้อคืน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น เงินลงทุนเพื่อขาย	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			กำไรสะสม			
			ทุนสำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (พันบาท)		
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,942,847	125,376	394,285	7,482,807	-	11,945,315
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	12	-	-	(1,499,183)	-	(1,499,183)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(1,499,183)	-	(1,499,183)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
กำไร	-	-	-	1,409,273	-	1,409,273
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	1,409,273	-	1,409,273
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	3,942,847	125,376	394,285	7,392,897	-	11,855,405

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับงวด	1,950,627	2,242,141	1,409,273	1,362,027
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
ภาษีเงินได้	394,779	407,734	302,322	286,367
ต้นทุนทางการเงิน	16,201	32,876	100,151	149,878
ค่าเสื่อมราคา	1,212,516	1,330,354	1,079,026	1,161,412
ค่าตัดจำหน่าย	206,076	197,736	137,287	129,771
ผลประโยชน์พนักงาน	67,361	9,097	56,537	7,883
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(132,655)	(388,284)	-	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	10,710	16,352	10,156	18,142
ค่าเพื่อสินค้าสำมัยและเคลื่อนไหวซ้ำ	27,661	12,206	24,769	11,486
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	(42)	-	(42)
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,991	6,042	3,132	6,319
ดอกเบี้ยรับ	(16,325)	(14,811)	(8,182)	(12,646)
เงินปันผลรับ	(3,041)	(2,122)	(3,041)	(2,122)
รับรู้รายได้ค่าเช่า	(2,809)	(3,677)	(1,212)	(1,212)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าหน่วยงาน				
ต่างประเทศ	7,971	(1,417)	-	-
	3,742,063	3,844,185	3,110,218	3,117,263
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	97,132	16,298	88,952	53,237
ลูกหนี้อื่น	211,154	139,733	180,280	55,947
สินค้าคงเหลือ	(73,595)	(24,075)	(91,771)	5,700
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	43,621	13,208	32,343	6,598
เจ้าหนี้การค้า	(1,369,637)	(547,761)	(1,073,942)	(389,111)
เจ้าหนี้อื่น	(417,206)	(316,159)	(365,337)	(263,205)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(24,946)	(3,652)	(22,858)	(2,399)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	32,559	55,363	27,246	54,175
สิทธิการเช่าค้างจ่าย	(700)	(700)	-	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,240,445	3,176,440	1,885,131	2,638,205
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(549,820)	(497,777)	(396,062)	(352,897)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,690,625	2,678,663	1,489,069	2,285,308

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	620	-	620
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,897,763)	(1,201,709)	(1,882,253)	(1,168,813)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1,115	4,225	838	3,576
เงินสดจ่ายเพื่อสิทธิการเช่า	(164,781)	(99,281)	(157,654)	(98,281)
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	(267,744)	-	(267,744)
รับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,232
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(3,006)
รับดอกเบี้ย	14,524	11,970	6,902	9,385
รับเงินปันผล	3,041	2,122	3,041	2,122
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(2,043,864)	(1,549,797)	(2,029,126)	(1,520,909)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5,050,000	5,120,494	5,050,000	5,100,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(3,867,606)	(3,818,472)	(3,850,000)	(3,800,000)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(105,815)	(1,585,455)	-	(1,500,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,465,930	5,715,873
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(5,362,940)	(5,318,471)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(1,499,183)	(1,388,325)	(1,499,183)	(1,388,325)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(138,507)	(143,982)	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	(16,013)	(16,498)	(99,464)	(149,330)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(577,124)	(1,832,238)	(295,657)	(1,340,253)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(930,363)	(703,372)	(835,714)	(575,854)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของยอดคงเหลือที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	(3,376)	(43)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(933,739)	(703,415)	(835,714)	(575,854)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม	1,893,977	1,804,707	1,326,740	1,206,317
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 กันยายน	960,238	1,101,292	491,026	630,463

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
รายการที่ไม่ใช่เงินสด	(พันบาท)			
เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12,449	171,079	12,449	171,028
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไปอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	179,358	552,909	86,929	489,763

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
4	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
5	ลูกหนี้การค้า
6	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
7	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
8	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
9	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
10	ส่วนงานดำเนินงาน
11	การจำแนกรายได้
12	เงินปันผล
13	ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
14	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
15	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้
16	การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2562

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 9/9 ชั้น 14-17 ถนนพระราม 9 แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อเดือนมกราคม 2535

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างงวดได้แก่ บริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด) (ถือหุ้นร้อยละ 27.74) และ บริษัท ซี อาร์ จี บริการ จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 26.07) ซึ่งบริษัท ทั้งสองแห่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับห้างสรรพสินค้าภายใต้ชื่อ “โรบินสัน” นอกจากนี้บริษัทได้ร่วมลงทุนกับพันธมิตรธุรกิจบางกลุ่ม (บริษัทย่อยทางอ้อม) สำหรับพื้นที่นอกเขตกรุงเทพมหานคร โดยผ่านการถือหุ้นของ บริษัท ซีอาร์ (ประเทศไทย) จำกัด รายละเอียดของบริษัทย่อยทางตรงของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 สำหรับบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2562 มีมติอนุมัติการเพิกถอนหุ้นของบริษัทออกจาก การเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นไปตามแผนการปรับโครงสร้างธุรกิจของ บริษัทย่อยและบริษัทร่วมของบริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ที่ถือหุ้น ทั้งทางตรงและทางอ้อมในสัดส่วนร้อยละ 53.83 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายของบริษัท โดยบริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) มีแผนที่จะระดมทุนผ่านการทำ IPO พร้อมกับการทำคำเสนอซื้อหุ้นทั้งหมดของ บริษัทที่ถือโดยผู้ถือหุ้นรายอื่น โดยบริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จะเสนอซื้อหุ้นของผู้ถือหุ้น ทุกรายของบริษัทที่ตอบรับคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ในราคาหุ้นละ 66.50 บาท และจะออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อชำระ เป็นค่าตอบแทนในการทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อนี้นำเสนอรายการในงบการเงินในรูปแบบเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ (“งบการเงินระหว่างกาล”) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(ข) การใช้วิจารณ์ญาณ การประมาณการ และนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณ์ญาณและการประมาณการในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชีวิธีการคำนวณและแหล่งข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการประมาณการซึ่งอาจมีความไม่แน่นอนนั้นเป็นข้อมูลเดียวกันกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เว้นแต่ (ก) การรับรู้รายได้ที่ต้องใช้วิจารณ์ญาณเพิ่มเติมในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือรับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) ที่กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ (“IAS 18”) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง (“IAS 11”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องและ (ข) การเปลี่ยนวิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ โดยกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยผลกระทบที่มีสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีไว้ในหมายเหตุข้อ 3

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 15

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

(ก) การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่มาใช้ครั้งแรก

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) เป็นครั้งแรกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 IFRS 15 กำหนดกรอบแนวคิดในการประเมินจำนวนเงินและจังหวะเวลาในการรับรู้รายได้

ตาม IFRS 15 กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการ ด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัท คาดว่าจะมีสิทธิได้รับ และมีการใช้วิจารณญาณ ในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือ รับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง ในขณะที่ TAS 18 กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และรับรู้รายได้จากการให้บริการตามขึ้นความสำเร็จของรายการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น

รายละเอียดและจำนวนเงินของการปรับปรุงย้อนหลังจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได้แสดงไว้ดังต่อไปนี้

การพิจารณาเกี่ยวกับตัวการหรือตัวแทน

กลุ่มบริษัทได้ทำข้อตกลงทางการค้าโดยมีเงื่อนไขการจ่ายเงินตามยอดขายกับผู้ขาย ตาม TAS 18 กลุ่มบริษัทพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญโดยพิจารณาจากความเสี่ยงด้านเครดิต ผู้รับผิดชอบหลักในการจัดจำหน่ายให้กับลูกค้า ความเสี่ยงในสินค้าคงเหลือ และผู้กำหนดราคา และสรุปได้ว่า ในภาพรวมของการดำเนินธุรกิจ กลุ่มบริษัททำหน้าที่เป็นตัวการและรับรู้รายได้จากการขายทั้งจำนวน ตาม IFRS 15 กลุ่มบริษัทได้ทบทวนการพิจารณาเรื่องตัวการหรือตัวแทนอีกครั้ง และประเมินว่า กลุ่มบริษัทมีรายได้บางประเภทที่มีลักษณะเป็นตัวแทน ตามข้อบ่งชี้ใหม่ที่กำหนดในมาตรฐานฉบับนี้ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงถือเป็นตัวแทนและรับรู้รายได้จากการขายด้วยยอดสุทธิจากต้นทุนขาย การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวส่งผลให้รายได้จากการขาย และต้นทุนขายลดลง

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

กลุ่มบริษัทได้ปรับปรุงย้อนหลังในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	รายการ ปรับปรุง	ปรับปรุง ใหม่	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	รายการ ปรับปรุง	ปรับปรุง ใหม่
รายได้จากการขาย	6,613,652	(3,759,434)	2,854,218	5,136,777	(2,843,002)	2,293,775
ต้นทุนขาย	(5,013,760)	3,759,434	(1,254,326)	(3,907,020)	2,843,002	(1,064,018)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	รายการ ปรับปรุง	ปรับปรุง ใหม่	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	รายการ ปรับปรุง	ปรับปรุง ใหม่
รายได้จากการขาย	19,317,111	(10,888,968)	8,428,143	14,878,171	(8,141,661)	6,736,510
ต้นทุนขาย	(14,522,601)	10,888,968	(3,633,633)	(11,198,841)	8,141,661	(3,057,180)

(ข) การเปลี่ยนวิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์

กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนวิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์สำหรับอาคารและอุปกรณ์ที่ซื้อหรือได้มาหลังปี 2561 จากเดิมคำนวณค่าเสื่อมราคาโดยวิธีผลรวมจำนวนปี เป็นวิธีเส้นตรง โดยการเปลี่ยนวิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาดังกล่าวจะมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป

4 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทย่อยและบริษัทร่วมได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 1 6 และ 7 สำหรับความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นและนโยบายการกำหนดราคาในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
			(พันบาท)	
บริษัทย่อย				
ขายสินค้า	-	-	70,666	84,861
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	-	-	15	15
รายได้จากการบริหารจัดการ	-	-	29,116	34,843
รายได้ค่าส่งเสริมการขาย	-	-	98	434
ดอกเบี้ยรับ	-	-	-	977
ค่าใช้จ่ายค่าเช่าและค่าบริการ	-	-	643	90
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	-	-	1,295	254
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	29,654	39,375
บริษัทร่วม				
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	73,656	78,025	65,361	69,017
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	8,641	9,251	7,660	7,465
รายได้จากการบริหารจัดการ	2,225	2,318	1,967	2,002
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	32,380	22,009	32,230	21,889
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	8,747	775	8,743	704
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	184,946	181,400	163,798	156,913
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	40,441	41,936	33,997	33,257
รายได้จากการบริหารจัดการ	4,129	4,249	3,852	3,965
รายได้ค่าส่งเสริมการขาย	1,744	4,544	1,744	4,435

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ค่าใช้จ่ายค่าเช่าและค่าบริการ	78,895	75,759	50,597	50,652
ค่าใช้จ่ายค่าสาธารณูปโภค	16,879	17,213	9,944	9,732
ค่าใช้จ่ายจากการบริหารจัดการ	62,071	44,928	58,428	42,625
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	2,794	1,179	2,768	1,053
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
ขายสินค้า	-	-	220,963	228,385
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	-	-	45	45
รายได้จากการบริหารจัดการ	-	-	96,578	103,477
รายได้ค่าส่งเสริมการขาย	-	-	294	927
ดอกเบี้ยรับ	-	-	-	2,888
ค่าใช้จ่ายค่าเช่าและค่าบริการ	-	-	1,018	935
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	-	-	1,410	1,924
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	88,042	125,191
บริษัทร่วม				
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	223,994	220,354	198,808	194,135
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	26,089	24,777	23,003	21,623
รายได้จากการบริหารจัดการ	6,678	9,787	5,905	8,579
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	101,579	63,164	101,189	62,804

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	8,878	2,172	8,848	1,770
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	550,613	518,646	484,573	445,963
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	122,001	116,094	101,983	95,068
รายได้จากการบริหารจัดการ	11,728	12,297	10,895	11,427
รายได้ค่าส่งเสริมการขาย	5,221	5,734	5,176	5,600
ค่าใช้จ่ายค่าเช่าและค่าบริการ	251,356	213,698	176,772	148,083
ค่าใช้จ่ายค่าสาธารณูปโภค	50,880	50,558	29,881	28,560
ค่าใช้จ่ายจากการบริหารจัดการ	168,533	134,285	156,984	123,616
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	6,066	3,567	5,973	3,206

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย	-	-	29,053	38,157
บริษัทร่วม	30,175	40,218	26,422	38,451
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	100,499	145,913	85,666	119,812
	130,674	186,131	141,141	196,420
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
สุทธิ	130,674	186,131	141,141	196,420

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สิทธิการเช่า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
2562	2561	2562	2561
(พันบาท)			

กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

1,158,217	1,204,337	1,037,631	1,069,595
------------------	------------------	------------------	------------------

เจ้าหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
2562	2561	2562	2561
(พันบาท)			

บริษัทย่อย

-	-	8,240	12,327
---	---	-------	--------

บริษัทร่วม

26,318	23,029	19,162	23,023
--------	--------	--------	--------

กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

282,698	370,855	194,612	262,748
---------	---------	---------	---------

รวม

309,016	393,884	222,014	298,098
----------------	----------------	----------------	----------------

เจ้าหนี้อื่น

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
2562	2561	2562	2561
(พันบาท)			

เงินตรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทย่อย

-	-	1,605	2,830
---	---	-------	-------

บริษัทร่วม

4,548	812	2,667	812
-------	-----	-------	-----

กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

210,997	250,281	126,800	186,489
---------	---------	---------	---------

รวม

215,545	251,093	131,072	190,131
----------------	----------------	----------------	----------------

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีดังนี้

	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่		
	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน		
	2561	2562	2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
	(ร้อยละต่อปี)		(พันบาท)			
บริษัทย่อย	1.88 - 2.50	1.84 - 2.50	6,793,664	5,465,930	5,362,940	6,896,654

ภาระผูกพันที่มีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น

ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้

ภายในหนึ่งปี	211,578	199,557	142,744	135,512
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	632,534	643,120	430,835	435,385
หลังจากห้าปี	2,419,321	2,465,045	2,151,267	2,151,816
รวม	3,263,433	3,307,722	2,724,846	2,722,713

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5 ลูกหนี้การค้า

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	119,516	171,094	126,491	173,953
เกินกำหนดชำระ:				
น้อยกว่า 1 เดือน	8,959	12,892	12,866	19,379
1 - 3 เดือน	1,463	1,392	114	2,280
3 - 12 เดือน	731	442	1,222	75
มากกว่า 12 เดือน	5	311	448	733
	130,674	186,131	141,141	196,420
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
สุทธิ	130,674	186,131	141,141	196,420
กิจการอื่นๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	166,342	216,867	136,893	173,510
เกินกำหนดชำระ:				
น้อยกว่า 1 เดือน	47,277	51,086	41,747	48,119
1 - 3 เดือน	40,186	37,665	36,785	36,189
3 - 12 เดือน	30,431	24,459	28,067	23,311
มากกว่า 12 เดือน	11,378	7,736	11,150	7,506
	295,614	337,813	254,642	288,635
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(35,584)	(27,344)	(33,171)	(26,193)
สุทธิ	260,030	310,469	221,471	262,442
รวม	390,704	496,600	362,612	458,862

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วันถึง 60 วัน

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	2562	2561	2562	2561
			(พันบาท)	
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	<u>2,065</u>	<u>2,908</u>	<u>1,323</u>	<u>3,898</u>
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	<u>8,665</u>	<u>12,132</u>	<u>7,298</u>	<u>14,118</u>

6 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2562	2561	2562	2561
			(พันบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	3,528,297	3,014,729	385,318	377,818
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตาม				
วิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วม	132,655	388,284	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(27,331)	(1,650)	-	-
ณ วันที่ 30 กันยายน	<u>3,633,621</u>	<u>3,401,363</u>	<u>385,318</u>	<u>377,818</u>

ไม่มีการซื้อและจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

กลุ่มบริษัท ไม่มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้นจึงไม่มีราคาที่เปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนความเป็น		หุ้นชำระแล้ว		งบการเงินรวม		มูลค่าตามวิธี		
	เจ้าของ				ราคาทุน		ส่วนได้เสีย		
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
	(ร้อยละ)				(พันบาท)				
บริษัทร่วม									
บริษัท เพาเวอร์บาย จำกัด	ค้าปลีก	40.00	40.00	560,000	560,000	224,000	224,000	1,478,307	1,625,277
บริษัท ซีอาร์ซี สปอร์ต จำกัด	ค้าปลีก	40.00	40.00	370,000	370,000	153,818	153,818	2,150,501	1,895,863
บริษัท แวด รีฟินด์ เซ็นเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการ	25.00	25.00	30,000	30,000	7,500	7,500	4,813	7,157
รวม						385,318	385,318	3,633,621	3,528,297

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
		เจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		การค้ำค่า		ราคาทุน - สุทธิ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
		(ร้อยละ)				(พันบาท)					
บริษัทร่วม											
บริษัท เพาเวอร์ บาย จำกัด	ค้าปลีก	40.00	40.00	560,000	560,000	224,000	224,000	-	-	224,000	224,000
บริษัท ซีอาร์ซี สपोर्ट จำกัด	ค้าปลีก	40.00	40.00	370,000	370,000	153,818	153,818	-	-	153,818	153,818
บริษัท แวด รีฟินด์ เซ็นเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการ	25.00	25.00	30,000	30,000	7,500	7,500	-	-	7,500	7,500
รวม						385,318	385,318	-	-	385,318	385,318

บริษัทร่วมทั้งหมดดำเนินธุรกิจในประเทศไทย

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อพิพาททางภาษี

ในระหว่างปี 2561 หน่วยงานภาษีของโฮจิมินห์ ได้ประเมินภาษีเงินได้ของบริษัทร่วมทางอ้อมในต่างประเทศ แห่งหนึ่งของกลุ่มบริษัท เรื่องการแจ้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของพนักงานผิดพลาดในระหว่างปี 2555 ถึง ปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 247.3 ล้านบาท และได้ประเมินเพิ่มเติมในปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 15.2 ล้านบาท ในระหว่างปี 2561 และ 2562 บริษัทดังกล่าวได้จ่ายชำระค่าภาษีเงินได้เป็นจำนวนเงิน 212.9 ล้านบาท และ 49.6 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ตามที่ระบุในสัญญาซื้อขายหลัก กลุ่มบริษัทสามารถเรียกเก็บเงินดังกล่าวจากผู้ขายได้สำหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นก่อนการซื้อขายเงินลงทุน กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบของค่าใช้จ่ายดังกล่าวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2562 ตามสัดส่วนของการถือหุ้นในบริษัทร่วมตั้งแต่วันที่ซื้อถึงวันที่จ่ายชำระเงินเป็นจำนวนเงิน 37.1 ล้านบาท ในส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

		งบการเงินเฉพาะกิจการ									
		สัดส่วนความเป็น				ราคาทุน		การด้อยค่า		ราคาทุน - สุทธิ	
ลักษณะธุรกิจ		เจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		การด้อยค่า		ราคาทุน - สุทธิ	
		30	31	30	31	30	31	30	31	30	31
		กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
		(ร้อยละ)				(พันบาท)					
บริษัทย่อย											
บริษัท ซีอาร์ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทลงทุน	99.99	99.99	3,201,000	3,201,000	3,201,000	3,201,000	-	-	3,201,000	3,201,000
บริษัท ซีอาร์ ราชบุรี (ประเทศไทย) จำกัด	ห้างสรรพสินค้า	50.00	50.00	645,600	645,600	322,800	322,800	-	-	322,800	322,800
บริษัท โรบินสันนครินทร์ จำกัด	มิได้ดำเนินพาณิชย์กิจ	99.86	99.86	105,000	105,000	104,850	104,850	-	-	104,850	104,850
บริษัท โรบินสันสุภูมิ จำกัด	ให้เช่าพื้นที่	99.99	99.99	100,000	100,000	100,000	100,000	-	-	100,000	100,000
บริษัท โรบินสันรัชดา จำกัด	มิได้ดำเนินพาณิชย์กิจ	99.80	99.80	75,000	75,000	74,850	74,850	-	-	74,850	74,850
R-Trading (L) BHD.	บริษัทลงทุน	99.92	99.92	50	50	50	50	-	-	50	50

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
		สัดส่วนความเป็น				ราคาทุน		การด้อยค่า		ราคาทุน - สุทธิ	
		เจ้าของ		ทุนชำระแล้ว							
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
		(ร้อยละ)		(พันเวียคนามดอง)				(พันบาท)			
ROBINSON DEPARTMENT STORE (VIETNAM) JOINT STOCK COMPANY	ห้างสรรพสินค้า	99.99	99.99	216,500,000	216,500,000	339,500	339,500	-	-	339,500	339,500
รวม						4,143,050	4,143,050	-	-	4,143,050	4,143,050

บริษัทย่อยทั้งหมดดำเนินธุรกิจในประเทศไทย ยกเว้นบริษัท R-Trading (L) BHD. ซึ่งดำเนินธุรกิจใน British Virgin Islands และ ROBINSON DEPARTMENT STORE (VIETNAM) JOINT STOCK COMPANY ดำเนินธุรกิจในประเทศเวียดนาม

ไม่มีการซื้อและจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

การซื้อ จำหน่าย และโอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน	การจำหน่าย และการโอน ออก - ราคาตาม บัญชีสุทธิ	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน	การจำหน่าย และการโอน ออก - ราคาตาม บัญชีสุทธิ
			(พันบาท)	
ที่ดินและส่วนปรับปรุง	557,366	-	557,366	-
อาคาร สิ่งปลูกสร้างและส่วนปรับปรุง	68,235	(1,384)	67,581	(1,384)
อุปกรณ์ระบบสารสนเทศ	4,693	(29)	4,561	(28)
อุปกรณ์ระบบงานอาคาร	146,501	(1,229)	139,375	(1,222)
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้สำนักงาน	55,684	(1,464)	51,403	(1,336)
สินทรัพย์ระหว่างการก่อสร้างและติดตั้ง	1,070,556	(135,933)	1,067,076	(135,770)
รวม	1,903,035	(140,039)	1,887,362	(139,740)

9 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ถูกปรับปรุงและกำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติม หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กลุ่มบริษัทจึงแก้ไขโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานเพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับปรับปรุงในไตรมาสสอง ปี 2562 จากการแก้ไขโครงการดังกล่าวทำให้กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 49.79 ล้านบาท และ 41.25 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 ส่วนงานดำเนินงาน

ผู้บริหารเห็นว่ากลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียวคือธุรกิจห้างสรรพสินค้า ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียว

ส่วนงานภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจส่วนใหญ่ในประเทศ ไม่มีรายได้จากต่างประเทศหรือสินทรัพย์ในต่างประเทศที่มีสาระสำคัญ

11 การจำแนกรายได้

ตารางต่อไปนี้แสดงข้อมูลรายได้ที่ถูกจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์หลัก ประเภทของผลิตภัณฑ์หลักและจังหวะเวลาในการรับรู้รายได้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ธุรกิจห้างสรรพสินค้า		ธุรกิจห้างสรรพสินค้า	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด				
วันที่ 30 กันยายน				
ส่วนงานภูมิศาสตร์หลัก				
ไทย	2,678,931	2,786,907	2,196,150	2,244,967
เวียดนาม	7,633	8,106	-	-
รวม	2,686,564	2,795,013	2,196,150	2,244,967
ประเภทของสินค้าและบริการหลัก				
รายได้จากการขายสินค้า	2,652,193	2,763,637	2,164,897	2,216,592
รายได้ศูนย์อาหาร	34,371	31,376	31,253	28,375
รวม	2,686,564	2,795,013	2,196,150	2,244,967
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้				
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	2,686,564	2,795,013	2,196,150	2,244,967

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ธุรกิจห้างสรรพสินค้า		ธุรกิจห้างสรรพสินค้า	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด				
วันที่ 30 กันยายน				
ส่วนงานภูมิศาสตร์หลัก				
ไทย	8,353,942	8,239,228	6,831,097	6,608,752
เวียดนาม	23,164	25,086	-	-
รวม	8,377,106	8,264,314	6,831,097	6,608,752
ประเภทของสินค้าและบริการหลัก				
รายได้จากการขายสินค้า	8,267,771	8,173,343	6,731,491	6,527,078
รายได้ศูนย์อาหาร	109,335	90,971	99,606	81,674
รวม	8,377,106	8,264,314	6,831,097	6,608,752
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้				
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	8,377,106	8,264,314	6,831,097	6,608,752

12 เงินปันผล

เงินปันผลที่บริษัทจ่ายให้ผู้ถือหุ้น มีดังนี้

	วันที่อนุมัติ	กำหนดจ่าย เงินปันผล	อัตราเงินปันผล ต่อหุ้น (บาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ปี 2562				
เงินปันผลประจำปี	25 เมษายน 2562	พฤษภาคม 2562	1.35	1,499.18
ปี 2561				
เงินปันผลประจำปี	19 เมษายน 2561	พฤษภาคม 2561	1.25	1,388.33

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

13 ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	(พันบาท)	
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน		
สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้สิทธิการเช่า	10,000	-
อาคารและสิ่งปลูกสร้างอื่น	857,672	856,934
รวม	867,672	856,934
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน		
ที่ยกเลิกไม่ได้		
ภายในหนึ่งปี	267,024	213,573
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	881,839	688,756
หลังจากห้าปี	1,955,411	1,542,868
รวม	3,104,274	2,445,197

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน อาคารและบริการกับบริษัทในประเทศหลายแห่ง โดยมีกำหนดระยะเวลาในการเช่าจนถึงปี 2593

14 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ในวันที่ 4 พฤศจิกายน 2562 มีมติอนุมัติการร่วมให้การสนับสนุนทางการเงินตามแผนปรับโครงสร้างเงินทุนแก่บริษัท เพาเวอร์บาย จำกัด และ บริษัท ซี อาร์ ซี สปอร์ต จำกัด โดยการให้กู้ยืมเงินไม่เกินจำนวนเงิน 2,800 ล้านบาท และ 1,200 ล้านบาท ตามลำดับ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.00 ต่อปี ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยอาจมีการเปลี่ยนแปลงหากต้นทุนเงินกู้ของบริษัทเปลี่ยนแปลงไป โดยบริษัทจะแจ้งล่วงหน้า 1 เดือน โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นแบบเรียกชำระคืนเมื่อทวงถาม

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

15 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ซึ่งเกี่ยวกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7*	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9*	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32*	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16*	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19*	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

* มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การค้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ข) **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า โดยผู้เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งยกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นหรือสินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ ส่วนการบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เช่น ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุนหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินในงวดแรกที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น

16 การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินระหว่างกาลปี 2562 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนองบการเงินระหว่างกาลปี 2562 มีดังนี้

บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	2561					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัด ประเภทใหม่	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัด ประเภทใหม่
	(พันบาท)					
งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม						
ลูกหนี้การค้า	1,089,959	(593,359)	496,600	965,306	(506,444)	458,862
ลูกหนี้อื่น	389,661	434,882	824,543	270,852	356,562	627,414
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,001,529	78,035	1,079,564	854,323	72,510	926,833
เจ้าหนี้อื่น	(3,223,586)	1,190,377	(2,033,209)	(2,798,079)	1,060,210	(1,737,869)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(6,802,509)	8,845	(6,793,664)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(1,109,935)	(1,109,935)	-	(991,683)	(991,683)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด						
วันที่ 30 กันยายน						
รายได้จากการขาย	2,854,218	(59,205)	2,795,013	2,293,775	(48,808)	2,244,967
รายได้ค่าเช่า	-	946,648	946,648	-	839,982	839,982
รายได้จากการลงทุน	952,547	(946,648)	5,899	842,941	(839,982)	2,959
รายได้อื่น	251,249	(16,133)	235,116	255,478	(12,804)	242,674
ต้นทุนขาย	(1,254,326)	72	(1,254,254)	(1,064,018)	72	(1,063,946)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,715,926)	67,215	(1,648,711)	(1,418,507)	54,648	(1,363,859)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(344,158)	8,051	(336,107)	(328,387)	6,892	(321,495)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด						
วันที่ 30 กันยายน						
รายได้จากการขาย	8,428,143	(163,829)	8,264,314	6,736,510	(127,758)	6,608,752
รายได้ค่าเช่า	-	2,731,655	2,731,655	-	2,408,423	2,408,423
รายได้จากการลงทุน	2,748,588	(2,731,655)	16,933	2,422,379	(2,408,423)	13,956
รายได้อื่น	730,354	(51,427)	678,927	730,326	(41,782)	688,544
ต้นทุนขาย	(3,633,633)	4,393	(3,629,240)	(3,057,180)	4,393	(3,052,787)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4,900,209)	187,322	(4,712,887)	(4,019,932)	145,212	(3,874,720)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,078,776)	23,541	(1,055,235)	(1,013,831)	19,935	(993,896)
		-			-	

การจัดประเภทรายการใหม่นี้ เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่ามีความเหมาะสมกับธุรกิจของกลุ่มบริษัทมากกว่า